i

notum faciat, raque re-
latio gratis magistratui insinuetur, ac deinde ma-
gistratus accepta de testibus relatione, si totam
causam testium deposition« apertam inventât, in-
quisitione de testibus habita definitivam sententiam
proferí: sin autem inquisitione de testibus habita
causam adhuc aliquam indaginem requirerc per-
spexerit, tum rursus reliquam causam ad iudicem

3 remittat, ha autem de testimonies iudicium fieri
oportet, ut in antecedent! constitutione expressum
est, id est ut nullum fori praeseriptionem ad evi-
tandam imminentem tibi animadversionem praeten-
dere possint, cum semel sponte testimonium suseepe-

4 tint. Quod s
i

quis adversarium suum cognatio-
nem probare negando eum cogna tum esse сое gerit
et mendacii convietus fuerit, hone poenam susti-
neat, ut, etiamsi re vera cognatus sit, ab intestato
successionem adversas eum amittat, a quo cognatio-

5 nis probationem exegit. Quin etiam, cum hoc
Privilegium facile sperni potuerit, ut dicat quis: 'nee,
'si eum in servitutem non vindieavero, omnímodo

'heres ei futurus sum, fortasse enim testatus dece-
'det', constitutio eum qut generis probationem exigit
interim ante omnia turare iubet, quod ex antmi
sut sententia adversarium cognatum non esse con-
tendal, quod s

i iuraverit, hereditatem obtinere pot-
est, is autem, a quo probatio requiritur, iureiurando

в praestito earn afferre debet. In probando autem
opus est quinqué testibus, s

i instrumenta ad pro-
bandum idónea non extant: si extant instrumenta,
tribus testibus contenu sumus: si vero instrumentum
tale est, quod pro omnibus sufficit {fortasse enim
publicum instrumentum est), testes non requirimus.

7 Constitutio adhuc tale caput adicit: si quis ad
acta et in instrumento testimonium perhibuit, ei
omnímodo etiam in lite ea de re mota testimonium
perhibere necesse est, etiamsi alii foro subiectus sit.
16 Constitutio praecipit, ut non solum in crimi-
nalibus causis, sed etiam in peeuniariis omnes cum
iureiurando dicere compellantur quod noverint vel
de ignorantia iurare, exceptis personis, quibus testi
monium dicere lege interdictum est, item i

/lus tribuí
et qui eos digmtate superan!, nisi sacra forma

1 intervenía t. Ac si in regía urbe habitant, pro
pria voce testimonium praestent, si absentes sunt,
partium procuratores mittantur, ut quod noverint
deponant vel de ignorantia iurent: isdem videlicet
personis etiam in testimonio quod ad acta dicitur

2 exceptis. Omnes autem interlocutiones et pro-
ductiones sine impendió testium fiant.
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postea emersas fuisse, ex quibus testes repelli leges
praecipiunt: non adimenda scüicet ei hcentia ex
ipsis depositionibus testimonium eorum arguere.
1 Sed et si liquidis probationibus datione velpro-
missione pecuniarum eos corruptos esse osteuderit,
earn etiam adlegationem integram ei servari praeci-
pimus. Ü. k. Jim. Constantinopoli dn. Justiniano pp.
A. il cons. [a. 528]
18 4dem A. Nenae pp. Testium facilitatem, per
quos multa veritati contraria perpetrantur, prout

Eossibile
est, resecantes omnibus praedicimus, qui

i scriptis a se debita rettulerunt, quod non facile
audientur, si dicant omnia debiti vel partis solutionem
sine »criptis fecisee velintque viles et t'orsitan redemp-
tos testée super huiusmodi solutione producere, nisi
quinqué testes idonei et summae atque integrae opi-
nionis praesto fuerint solutioni celebratae hique cum
eacramenti religion« deposuerint sub pracsentia sua
debitum esse solutum, ut scientes oinnes ita ea sta
tuta esse non aliter debitum vel partem eins per-
solvant, .nisi vel securitatem in scriptis capiant vel
observaverint praefatam testium probationem: his
scilicet, qui iam sine scriptis debitum vel partem
eius solverunt, praesenti sanctione mérito excipien-
1 die. Sin vero facta quidem1 secu ritas sit, for
tuito vero casu vel inccndii vel naufraga vel alteráis
infortunii perempta, tone liceat his qui hoc perpessi
sunt causam peremptionie probantibus etiam debiti
solutionem per testes probare damnumque ex amis-
sione instrumenti effugere. J), k. Iun. Constantino
poli dn. Justiniano pp. A. II cons. [a. 528]
19 'Idem A. Juliano pp. Si quando invitos testes
in pecuniariis causis ex nostra lege4 aliquis trahere
mafuerit, si quidem sua aponte fideiusaionem suae

personae sine damno praestare velint, hoc fieri, sin
autem noluerint, non carcerali custodia detrudi, sed
t sacramento eos committi censemus. Si enim
pro tüto litis certamine iuriiurando credendum esse
testium putaverunt hi qui eos produxerunt, multo
magis praesentiam suam testibus sacramento eorum
2 credere debent. Sed cum oportet minime testes
in hniusmodi casibus protelari et pro alienis commo-
dis suae invenire difficultates , disponimus non am-
plius testes observare iudices compelli, postquam fue
rint admoniti, nisi tantum quindecim dies, intra quos
iudices provideant, quatenue cogoitionem suscipiant,
in qua testes necessarii visi fuerint, ut omnímodo
licentia eis concedatur et alterutra parte cessante
et minime eos observare volonte, si per esse cu torea
admoniti venire noluerint, testes accipere et alterutra
parte praeeente. quae eos introducit*. testimonia eo-
3 rom capere. His autem diebus efñuentibus liceat
quidem testibus decedere a iudice nullam habcute
licentiam eos, postquam afuerint, iterum rctrahere:
ipsum autem iudicem, si per cum steterit, quominus
testimonium praestetur, partí laesae omnem iactu-
ram pro huiusmodi causa illatam ex suis facultati-
bus resarciré. D. ли к. April. Constantinopoli
Lampadio et Cresta w. ce. conss. [a. 530]
20 *Idem A. Juliano pp. Cum apud compromissary iudices testes fuissent product!, variatum erat,
utrum deberet eorum depositionibus in iudicio liti
gator uti, an non esset audiendus. sancimus, si
quidem in compromissis aliquid pro huiusmodi causa
statu turn est, hoc observan: sin autem nihil conven -

tum est, in huiusmodi casibus, si quidem supersint
testes, licentiam habere eum, contra quem deposi-
tiones eorum proferuntur, si eas recusavcrit, con
cederé testes iterum adduci et non oppoiii eis, quod
iam testimonium euum dedcrunt, va, si hoc con
cederé minime maluerit, deposit iones eorum quasi
fartas accipere, omni iure legitimo quod ei competit
ad versus eas servato : sin autem omnes ab пае luce

subtracti sunt, tunc nécessitaient ei imponi fide
scripturae approbate, in qua depositiones eorum re
fer untur, eas quasi factas accipere. sin vero res
permixtae fuerint et quidam ex his mortui alii vi-
ventes, tunc in superstitum quidem testimonio ean-
dem electionem servari litigatori, ad versus quem
testimonia proferuntur, in morientium autem perso
nas depositiones eorum non esse respuendas: omni,
secundum quod iam praediximus, advorsus eas et
testes iure legitimo, quod ei competit adversus quem
proferuntur, integro reservato. D. ri к. April. Con
stantinopoli Lampadio et Oresta w. cc. conss. ¡a. 530]
21 ••

XXI.*
DE FIDE INSTfiUMEÎîTOBUM ET AMISSIONE
EOBDM ET ANTAFOCHIS FACIEND1S ET DE ШБ
QUAE SINE 8CBIPTUBA FIERI P08SUNT.
1 ''Imp. Antoninus A. Septimiae* Marciae. Debi-
tores tuos quibuscumque rationibus deberé tibi pecu
niae si probaveris, ad solutionem compellet aditus
praeses provinciae': nee oberit tibi amissio instru-
raentorum, si modo manifestis probationibus eos
debitorea esse apparuerit. PP. v id. Sept. Anto-
nino A. nu et Вalbino conss. [a. 213]
2 Imp. Alexander A. Maniliano. Si uteris in
strumento, de quo alius accusatus falsi vie tus est.
et paratus es10, si ita visum fuerit a quo pecuniam
petis, eiusdem criminis te reum faceré et discrimen
periculi poenae legis Corneliae subiré, non oberit
sententia, a qua nee is contra quem data est appel-
lavit nee tu, qui tunc crimini non eras subiectus,
appellare debuisti. PP. m k. Oct. Maximo и et
Aeliano conss. [a. 2231

3 Idem A. Aeliano. Si adversarias tuus apud
acta praesidis provinciae, cum fides instrumenti quod
proferebat in dubium revocaretur, non se usurum
contestatus est, vereri non debes, ne ex ea scrip-
tura, quam non esse veram etiam professione eius
constitit, negotium denuo repetatur. PP. ni non.
Mai. Alexandre A. n et Marcello conss.. [a. 226]
4 Imp. Gordianus A. Marciano. Illatae dispen-
satori pecuniae, si ob amissorum instrumentorum
casum probatione deferens, inspuctio rationum fis-
calium lidem demonstrabit. D. n id. Febr. Gordiano
A. et Avióla conss. [a. 239]
5 "Idem A. Aurelio " Prisco et Marco mil. Sicut
iniquum est instrumentis vi ignis extinctis debttores
quantitatum debitarum renuere solutionem, ita non
statiin casum conquerentibus facile credendum est.
inteliegere itaque debetis non existentibus instru
mentis vel aliis argumentis probare fidem precibus
vestris adesse. PP. ni k. lui.1* Sabino n et Ve
nusto conss. [a. 240]
6 Impp. Diocletianus et Maximtanus AA. Luscidi.
Statum tuum natali professione perdita mutilatun»
non esse certi iuris est. I). xni k. Febr. Hicome-
diae Maximo n ei Aquilino conss. [a

.

2S6]

7 Idem AA. Zinimae. Si sollemnibus stipendiis
honeste sacramento solutus es, licet super huius
modi re instrumenta, ut dicis, facta perdita sunt,
tarnen, e

i aliis evidentibus probationibus Veritas
ostendi potest, vcteranorum privilegia etiam te usur
pare posse dubium non est. D.xvk. Iun. " Maximo n
et Aquilino conss. [a. 266]

8 Idem AA. Alexandrae. Si constiterit proprie-
tatem possessionis de qua agitur apud vos esse,

providebit iudex ex persona fructuarii nullum prae-
ludicium dominio comparan propter amissionem in
strumentorum. D. xr k. Mart. Diocletiano in et
Maximiano AA. conss. [a. 287]

(I) iunge 4
, Î, 17. 4, 21,17. 4
,

30, 14.1ST 5
,

16, S (î) per
tcriptaram in«, den. nan В (S) iunge 4

,

11,M (4) е. 16

h
. L (5) iie P
,

et in«. ACR («) iunge 2
,

SS, ft (t')ef. Add.

(б4)2?22,1, ee«ejç.
— Cf.~Dig. 22, t (7)— Greg. Wisig. 12,1

(8) (eptmiae Greg., от. libri (о) vir ohuimmu« addit
Grtg., от. B2(k. jr.) (10) es C", ert pC*R (il) — Greg.
Wm'g. 12, 1 (il) aurelio Greg., от. libri (a) iuL
Greg., iun. HaL (14) »ie Hal., d

. xn к. iul. P

ET AMISSIOXE EORUM 161 1Ш 21

9 Idem AA. et CC. Aristaeneto. • Instrument»
etiam non intervenientibus semel divisio recte facta
non habcatur irrita. PP. ri k. lui. AA. conss. [a. 293]
10 Idem AA. et CC. Victorino. Cum instrumen
te etiam non intervenientibus venditio facta rata
maneat, consequenter amissis etiam quae intercesse-
rant non tolli Bubstautiain veritatis placuit. D. tiii1
к. Nov. Reginassi CC. conss. [a. 294]
11 Idem AA. et CC. Theageni. Emancipatione
facta, etsi actorum tenor non existât, si tamen aliis
indubiis probationibus vel ex pereonis vel ex instru
mentera m incorrupta fide11 fact am esse emancipatio-
nem probari posait, actorum interitu Veritas convelli
non solet D. ш id. Nov. CC. conss. [a. 294]
12 Idem A A. et CC. Dionysiae. Non idcirco
minus in vacuam inductus praedii donation» causa
possessionem, quod eius facti praetermissum instru-
mentum adseveratur, banc obtmere potes.

"
D. id.

Dec. Nicomediae CC.1 conss. [a. 294]
13 Idem AA. et CC. Leontio. Apud eos, qui rem
gestam ¡gnoraverunt, amissorum instrumentorum ha
bita testado nihil ad probationem veritatis prodesse
potest, Ü. xvi к. Ian. Nicomediae CC. conss. [a. 294]
14 4dem A. et С. ad Se verum comitem Hispa-
niarum. Scripturae diversae et fidem sibi invicem
derogantes ab una eademque parte* prolatae nihil
tírmitatis habere potuerunt. D. nu non. Mai. Con-
stantinopoli Dalmatio et Zenovhilo conss. [a. 333]
15 Imp. Constantinus A. ad populum. In exer-
cendis litibus eandem vim obtinent tarn fides instru
mentorum quam depositiones testium. D* Romae xn
к. Aug. Gallicano et Basso conss. [a. 317]
1 6 *'JSàv ivayóuevót T»S apvr¡OT¡xat ¡(fîoa ISlav про-
<fepouévt)V év ypauuaxttto r¡ iv nvxxv ¡¡ Iv iitpio
X¿oxt¡, ei ftèv ano ovyxptoetoi iXeyx9elr¡, xovx-
eoxiv avrov trióos npocpepo/sivrji xeipbí xal
íiiTfffTnJoutViji; npóí xrjv iv хф ypaftftaxeitp
xetuivTjv, _ StSóvat aixbv Xóytp npooxiuov хф
ivayovxs vjxÍq avxov xov vjevSovs xS' vOfstottaxa.